
7VŠE JE DOKONALÉ!

Obsah
Kapitola 1: HUSA JE VENKU! ........................................................................11
První otázka: OSHO, JE HUSA OPRAVDU VENKU? ...................................12
Druhá otázka: STUDUJI V NĚMECKU FILOZOFII. EXISTUJE VE FILOZOFII 
NĚJAKÁ LÁSKA NEBO MOUDROST? ZATÍM JSEM JE NENAŠEL. ................28

Kapitola 2: STAČÍ SE DÍVAT ..................................................................... 39
První otázka: MÁM POCIT, ŽE MUSÍME SPĚCHAT, ŽE NÁM NEZBÝVÁ 
MOC ČASU. ZDÁ SE MI, JAKO BY MĚ DUSIL OCHRANNÝ OBAL 
DŘÍMOTY, VE KTERÉ EXISTUJI, A MÁM STRACH, ŽE TO NIKDY 
NESTIHNU. ŘÍKÁTE, ŽE HUSA JE JIŽ VENKU. PROČ MI PŘIPADÁ, 
ŽE JE NEMOŽNÉ TO POCHOPIT? ............................................................ 40
Druhá otázka: JSEM RADIKÁLNÍ, REVOLUČNÍ POLITIK. MÁTE NĚJAKÁ 
SLOVA I PRO MĚ? ..................................................................................... 57
Třetí otázka: SLYŠEL JSEM VÁS ŘÍKAT, ŽE VĚDOMOSTI JSOU 
ZBYTEČNÉ. CO NÁS MÁ POTOM TEDY DOVÉST KE KONEČNÉMU 
CÍLI? ........................................................................................................... 61
Poslední otázka: ŘEKL BYSTE NĚCO VÁŽNÉHO, ČEMU BYCH 
POROZUMĚLA I JÁ? .................................................................................. 68

Kapitola 3: ANI VRCHOLKY, ANI ÚDOLÍ ................................................ 71
První otázka: MLUVÍTE Z VRCHOLU HORY A JÁ BLOUDÍM 
V ÚDOLÍCH, KDE SE ODRÁŽÍ OZVĚNA VAŠEHO HLASU. 
JAK SE K VÁM MOHU DOSTAT? .............................................................. 72
Druhá otázka: JSEM HOMOSEXUÁL A KATOLÍK, A NAVÍC TRPÍM 
SILNOU KOKTAVOSTÍ. DOKÁŽETE MI POMOCI DOSTAT SE Z TÉHLE 
ŠLAMASTYKY? ........................................................................................... 86
Poslední otázka: NESMÍRNĚ MĚ ZAJÍMÁ MYŠLENKA CESTOVÁNÍ 
DO VESMÍRU. TATO TOUHA MĚ PRONÁSLEDUJE CELÝ ŽIVOT. 
MOHL BYSTE MI ŘÍCT JEDEN NEBO DVA VTIPY O MĚSÍCI? .................. 94

Kapitola 4: PŘEKROČENÍ PŘINÁŠÍ BUDDHOVSTVÍ ......................................97
První otázka: PROČ UVAŽUJÍ INDOVÉ O SEXU VE SMYSLU POTŘEBY, 
A NIKOLIV ZÁBAVY? ZÁROVEŇ SI TÉŽ MYSLÍ, ŽE SEX PŘEKONALI, 
ALE VE SKUTEČNOSTI JEJ POUZE POTLAČILI. EXISTUJE NĚJAKÁ 
PODOBNOST MEZI POTLAČENÍM A PŘEKONÁNÍM, KTERÁ BY MOHLA 
LIDI UVÉST V OMYL? NĚKDY TOTIŽ ŘÍKÁTE, ŽE MEZI BUDDHOU 
A ŠÍLENCEM JE URČITÁ PODOBNOST. .......................................................98



8 OSHO

Druhá otázka: PŘED NEDÁVNEM JSTE ŘEKL, ŽE MÁTE RÁD 
WILHELMA REICHA. JIŽ LÉTA JE PŘEDMĚTEM MÉHO STUDIA 
A MÝCH PRACÍ. AČKOLIV SE S NÍM V URČITÝCH MYŠLENKÁCH 
SHODUJETE – SEX ROVNÁ SE ENERGIE, ŽÍT PRÁVĚ TEĎ, BŮH JE 
ŽIVOT – V MNOHA VĚCECH JDETE JEŠTĚ DÁL. V ČEM SPOČÍVALO 
JEHO OMEZENÍ? ..................................................................................... 115
Poslední otázka: NEMÁM ŽÁDNOU OTÁZKU. PŘESTO BYCH CHTĚL 
NĚCO VĚDĚT… MOHL BYSTE ŘÍCT NĚCO POTRHLÉHO, CO BY 
NEMĚLO VŮBEC ŽÁDNÝ SMYSL? .......................................................... 122

Kapitola 5: DOKONALE NEDOKONALÝ ................................................ 125
První otázka: OSHO, JSTE NEOMYLNÝ? ................................................ 126
Druhá otázka: SLYŠEL JSEM, ŽE ZA VŠEMI TAKZVANĚ VELKÝMI MUŽI, 
– JAKO NAPŘÍKLAD JULIEM CAESAREM NEBO NAPOLEONEM 
– BA DOKONCE I ZA SKUTEČNĚ VELKÝMI MUŽI, JAKÝM BYL TŘEBA 
SOKRATES, STÁLA ŽENA. JÁ JSEM DOKÁZAL JEN TO, ŽE JSEM SE VŽDY 
Z OBDIVOVATELE ŽEN STAL POUHÝM ŽENINÝM HLUPÁKEM. JAKÉ 
JE VAŠE TAJEMSTVÍ? ZA VÁMI STÁLO VÍCE ŽEN, NEŽ JE SNAD VE 
SKUTEČNOSTI MOŽNÉ, ALE PŘESTO JSTE ZŮSTAL VOLNÝ  
A NAVÍC VÁS VŠECHNY MILUJÍ.. .......................................................... 135

Kapitola 6: CHVÁLA VŠEDNOSTI ........................................................... 149
První otázka: VLASTNÍM VŠECHNY AKADEMICKÉ HODNOSTI, 
KTERÉ MŮŽE NABÍDNOUT UNIVERZITNÍ VZDĚLÁNÍ. PROČ STÁLE 
ZŮSTÁVÁM NEVĚDOMÝ? ...................................................................... 150
Poslední otázka: SOUCIT S INDIÍ VÁM NA OPLÁTKU Z JEJÍ STRANY 
PŘINÁŠÍ ZLOBU A ZATRACENÍ. KAŽDÝ DEN JSOU INDICKÉ NOVINY 
A ČASOPISY PLNÉ PODŘADNÉ KRITIKY VAŠÍ OSOBY. I PŘESTO 
NEUSTÁLE TUTO PROHNILOU KULTURU TEPETE. O CO JDE? 
ZASLOUŽÍ SI INDIE TOLIK SOUCITU? ..........................................................157

Kapitola 7: POUZE JEDEN ČAS: NYNÍ .................................................... 177
První otázka: SLYŠEL JSEM VÁS ŘÍKAT, ŽE ČLOVĚK NEMÁ VE SVÝCH 
MODLITBÁCH O NIC ŽÁDAT. PROČ NÁM PAK JEŽÍŠ ŘÍKÁ: „KDYŽ SE 
MODLÍTE, ŘÍKEJTE: CHLÉB NÁŠ VEZDEJŠÍ DEJ NÁM DNES. ODPUSŤ 
NÁM NAŠE VINY. NEUVEĎ NÁS V POKUŠENÍ, ALE ZBAV NÁS OD 
ZLÉHO.“ TAKÉ JEŽÍŠ SÁM SE PTÁ: „MŮJ OTČE „MŮJ OTČE, JE-LI TO 
MOŽNÉ, AŤ MNE MINE TENTO KALICH. AVŠAK NE JAK JÁ CHCI, 
ALE JAK TY CHCEŠ.“ MŮŽETE MI TO VYSVĚTLIT? ................................ 178
Kapitola 8: DIMENZE TAJEMNA ............................................................. 207
První otázka: PODLE POSLEDNÍ TEORIE ASTRONOMICKÉ FYZIKY 
VYCHÁZÍ KAŽDÝ ATOM, KTERÝ EXISTUJE V TĚLE NEBO VYTVÁŘÍ 
VŠECHNY MATERIÁLNÍ VĚCI KOLEM NÁS, Z KOSMICKÉHO KRUHU, 



9VŠE JE DOKONALÉ!

JÍMŽ MUSÍ PROJÍT ALESPOŇ DVAKRÁT. TATO SKUTEČNOST MI VŠAK 
NIJAK NEPOMÁHÁ K TOMU, ABYCH SE CÍTIL BÝT SOUČÁSTÍ VESMÍRU. 
OSHO, MÁM JAKO VĚDEC VŮBEC ŠANCI PROŽÍT TAJEMNO? ............208
Druhá otázka: KDYŽ DOJDOU VÁŽNÍ, SMUTNÍ LIDÉ OSVÍCENÍ, 
ZŮSTÁVAJÍ STÁLE VÁŽNÝMI A SMUTNÝMI, NEBO SE Z NICH 
STANOU PODOBNĚ ZÁBAVNÍ LIDÉ JAKO VY? .................................... 216
Poslední otázka: BLÁZNÍM! NEMOHU SE PŘESTAT SMÁT JEDNOMU 
VTIPU. SMÁLA JSEM SE MU DOKONCE I VE SPÁNKU, AŽ MĚ TO 
PROBUDILO. A TO ANI NEVÍM, JAKÝ VTIP MĚ TO VLASTNĚ TAKHLE 
ROZESMÁVÁ! ......................................................................................... 226

Kapitola 9: RADUJTE SE A JÁSEJTE ......................................................... 231
První otázka: JE DŮLEŽITÉ ZAUJÍMAT K ŽIVOTU URČITÝ POSTOJ? .... 232
Druhá otázka: VŠICHNI SLAVNÍ UMĚLCI MINULOSTI JSOU 
POVĚSTNÍ SVÝM BOHÉMSKÝM ŽIVOTEM. MOHL BYSTE PROSÍM 
ŘÍCT PÁR SLOV O TVOŘIVOSTI A KÁZNI? ............................................ 240
Třetí otázka: ZJISTIL JSEM, ŽE SÁM SEBE NUDÍM, A MÁM POCIT, 
JAKO BY VE MNĚ NEPROUDILA ŽÁDNÁ ŠŤÁVA. ŘÍKÁTE, ŽE MÁME 
SAMI SEBE PŘIJMOUT BEZ OHLEDU NA TO, ČÍM JSME. NEJSEM VŠAK 
SCHOPNÝ PŘIJMOUT SVŮJ ŽIVOT, PROTOŽE VÍM, ŽE MI V MÉM 
NITRU CHYBÍ URČITÁ RADOST. CO MÁM DĚLAT? ............................. 247
Čtvrtá otázka: MŮŽE SE ŠÍLENEC STÁT BUDDHOU? ............................ 254
Poslední otázka: CHCI SE NAPROSTO A DEFINITIVNĚ ZTRATIT 
V DOKONALÉ LÁSCE. CO BYCH MĚL UDĚLAT? ................................... 256

Kapitola 10: STARÁM SE O BEZPROSTŘEDNÍ OKAMŽIK ...................... 259
První otázka: ČASTO SLÝCHÁM OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE SPOLEČNOSTI 
LIDÍ, KTERÁ VÁS OBKLOPUJE… NYNÍ JE V NÍ TOLIK TVŮRČÍ ŽIVOSTI, 
VŠECHNA TA PŘEDSTAVENÍ, HUDBA, MÓDA A ŘEMESLA I UDÁLOSTI, 
JEŽ SE ODEHRÁVAJÍ V ZAHRANIČÍ, ŽE LIDI ZAJÍMÁ, CO SE STANE, 
AŽ BUDETE PRYČ. AŽ OPUSTÍTE SVÉ TĚLO, STANE SE TATO 
KOMUNITA MRTVOU INSTITUCÍ? BUDETE UCTÍVÁN JAKO BŮH, 
NEBO SE NA VÁS ZAPOMENE? .............................................................. 260
Druhá otázka: POKUD JE ŽIVOT TAK NÁDHERNÝ, JAKÝ MÁ PAK 
SMYSL BÝT OSVÍCENÝ, A NE ZNOVUZROZENÝ? ................................ 276
Třetí otázka: CO NUTÍ RYBY K TOMU, ABY SKÁKALY 
NAD HLADINU? ..................................................................................... 279
Poslední otázka: ANO, OSHO, ANO, NENÍ UŽ TEDY ŽÁDNÁ LÁHEV, 
NEJSTE ANI VY, NEJSEM ANI JÁ, ZBÝVÁ JEN TATO OPILECKÁ RADOST, 
ZE KTERÉ SE MI KROUTÍ PRSTY U NOHOU. ALE, OSHO…, JAKÝ JE 
TEDY TEN ČTVRTÝ VTIP? ....................................................................... 282

OSHOVO MEZINÁRODNÍ MEDITAČNÍ STŘEDISKO ........................... 286


